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Anotace

Bakalářská práce si dává za cíl vytvoření grafického konfigurátoru dat pro běžného

uživatele. Tento cíl podkládá aplikace bakalářské práce, ve které je možné data

transformovat do jiné podoby. Aplikace bakalářské práce bude využívána

především v systémech internetových obchodů, kde je nezbytně nutné dodržovaní

ustálených forem dat, která jsou posílána do těchto systémů. Výsledkem této práce

je aplikace, která transformuje data do ustálené podoby, jež je vymezena v

bakalářské práci. Poté budou moci systémy internetových obchodů tato data využít

ve svůj prospěch.

Annotation

Title: Graphical data import configurator

The main purpose of this Bachelor Thesis is to create a graphic data configurator for

regular user. This purpose is supported by the Bachelor Thesis application itself in

which it is possible to transfer the form of data. The Bachelor Thesis application will

be used mainly in e-shop systems where it is absolutely necessary to keep the stable

required form of the data which are being sent to said systems. The result of this

thesis is an application which transforms data to stable required form defined in the

Bachelor Thesis. These data can be then used to e-shop systems’ advantage.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou zpracování dat internetových

obchodech. Tyto obchody využívají často xml, json nebo csv souborů od dodavatelů,

ve kterých se nacházejí všechny informace o produktech, které dodavatel dodává. Z

tohoto vyplývá, že většina výrobců nemá ustálenou strukturu dat a tím pádem je

těžší dané soubory zpracovávat. Zaměstnanci nebo vlastníci internetových obchodů

mají poté problém data zapracovat nebo i vůbec zpracovat a musí data dále

upravovat, aby výsledná podoba odpovídala řešení jejich systému pro internetový

obchod. Tento problém je dále rozšířen v další kapitole bakalářské práce, která

pojednává o e-shopu.

2 E-shop

Aplikace bakalářské práce bude vytvářena hlavně pro potřeby e-shopů. Není

žádným problémem, že je na světe spousta různých typů e-shopů, od prodejců zvířat

až po prodej zbraní. Aplikace k bakalářské práci bude usnadňovat zpracování dat

kterémukoliv e-shopu, který bude mít možnost zpracovávat xml.

K čemu je e-shopům xml soubor? Takový soubor s daty, pokud je ucelený a obsahuje

všechny potřebné elementy, které umí daný e-shop používat umožňuje pomoci v

hlídání skladovosti, přidávání nových produktů, hlídání cen produktů, změn názvů

produktů a dalších, ale vše se točí kolem produktů.

Co je to ale e-shop? Dle definic může být e-shop definován jako: „Pod pojmem

elektronický obchod se obecně rozumí podnikání prostřednictvím elektronických

prostředků. To zahrnuje nejen obchodování se zbožím (hmotným i nehmotným) a

službami, ale i všechny související kroky od reklamy přes uzavření smlouvy a její

plnění, a to včetně poprodejní podpory a služeb.“ (1) Nebo dle jiné definice může být

též definován: „E-shop, neboli internetový obchod, je webová aplikace sloužící

primárně k prodeji zboží. V nejjednodušší podobě jde o katalog produktů tříděný do

kategorií a doplněný nákupním procesem.“ (2) Obě tyto definice vyjadřují pravý

aspekt slova e-shop, pouze každá jiným způsobem. E-shop je internetový obchod, na

kterém můžete prodávat cokoliv od zvířat po zbraně, pokud k tomu máte patřičná

oprávnění. Ale jinak má e-shop podobná pravidla jako normální kamenný obchod,

pouze tedy e-shop nemusí mít kamennou prodejnu, ale může mít jen adresu, na

které je vedený, to znamená, že pro případné reklamace můžete na zadanou adresu

poslat zboží.

V této době jsou e-shopy hojně používané z důvodů epidemie onemocněním COVID-

19. Ale takový e-shop musí být připraven na řadu úskalí, která přináší. E-shopy jsou

hodně napadány hackerskými útoky, často nezvládají nápor lidí, nebo nemají dobře

zabezpečená data uživatelů. Také nedodržují v některých případech obchodní

zákoník a podobně. Největším problémem e-shopů je jejich jednoduché vytvoření, z

toho důvodu dnes existuje hodně podvodných e-shopů, které vás podvedou. Proti

tomu se snaží bojovat velké e-shopy a další internetové stránky formou hodnocení

e-shopů a podobně. Mezi největší takovéto stránky patří ve světe google.com a v

česku heureka.cz.

Mezi největší e-shopy na světě patří amazon.com a ebay.com. V České republice se

mezi největší e-shopy řadí alza.cz, mall.cz a datart.cz. Největší světové e-shopy

prodávají veškerý sortiment, oproti tomu v české republice jsou nejvíce oblíbenými

e-shopy prodávající elektroniku. Toto má též za následek epidemie COVID-19.

Dále je problémem u e-shopů, že jsou velmi rozšířené, to znamená, že pokud něco

chcete začít prodávat, již je velká pravděpodobnost, že to prodává někdo jiný a ve

větším počtu nebo i levněji, z tohoto důvodu existují i srovnávače cen a podobně. Ale

pokud jste vlastníkem e-shopu, tak nechcete produkty prodávat pod cenou nebo bez

výdělku. V tomto směru pomáhá následující kapitola, o podobných řešeních, kde

tyto aplikace vám pomohou se zpracování produktů, nebo i v případě Napojse o

hlídání cen.

3 Podobná řešení

Mezi podobné aplikace, které budou mít podobné funkce jako aplikace bakalářské

práce je aplikace s názvem Napojse. Tato aplikace je využívána spolu se systémem

pro internetový obchod s názvem shoptet. Dalšími podobnými aplikacemi mohou

být webové stránky, zabývající se přímo transformací dat do jiných typů dat,

například transformace typu csv na typ xml.

3.1 Napojse

„Nastavíte si, na co si vzpomenete. Jednoduše a intuitivně.“ (3) Tato aplikace nabízí
možnost od importu dodavatelských dat až po vybrání produktů, které chce
uživatel importovat. Aplikace bakalářské práce se zabývá pouze první částí, neboli
částí s importováním dat od dodavatele. Aplikace Napojse zahrnuje pouze
dodavatele, kteří si zaplatí za uvedení jejich produktů do seznamu podporovaných
dodavatelů přímo v této aplikaci. Poté si klient z internetového obchodu vybere
dodavatele, které chce importovat do svého e-shopu a které produkty chce v tomto
importu zahrnout. Vše je zpoplatněno a není automaticky vytvořeno, vždy musí
programátor na pozadí nastavit vše potřebné a vytvořit potřebné transformace.
Další podobnou aplikací je xemel.

3.2 Xemel

„Jednoduchý editor pro rychlou úpravu XML feedů“ (4) Jak je napsáno v definici,

xemel je webová aplikace, která slouží k úpravě XML feedů bez potřeby znalostí

programovacích jazyků. Tato aplikace má jednoduché rozhraní, ve kterém vypisuje

elementy z XML feedu a poté tyto elementy zobrazí barevně zvýrazněné v seznamu.

Do tohoto seznamu dále umožnuje přidávat další elementy a pravidla, která v

daných elementech budou provádět další logiku, například spojení jména s kódem

produktu. Dále nabízí zobrazení průběžných výsledků xml feedu. Též podporuje

možnost úpravy více xml feedu najednou. Ale stejně jako webová aplikace napojse

je xemel placený.

Oproti tomu část webových konvertorů je bez potřeby zaplacení částky a vše si

vytváří uživatel sám. Z tohoto důvodu je zde možnost použití webových převaděčů.

3.3 Webové konvertory

Webové převaděče jsou oblíbené a existuje jich mnoho kdekoliv na internetu,

dokážou transformovat převážně jakákoliv data do jiných dat. Stačí zadání dat do

příslušného převaděče a poté během několika sekund se vytvoří přetransformovaná

data v příslušeném typu, například v typu xml z typu csv. Velkým problémem těchto

konvertorů je fakt, že nejsou nijak konfigurovatelné.

V této podkapitole a též v předchozí podkapitole o Napojse zazněly pojmy xml a csv.

Tyto typy značkovacích jazyků využívají tyto webové stránky ke zpracování a zápisu

dat. Též e-shopy využívají tyto značkovací jazyky. Z tohoto důvodu se v další kapitole

podíváme na značkovací jazyky.

4 Značkovací jazyky pro potřeby e-shopů

E-shopy a ostatní aplikace využívají často značkovací jazyky k ukládání a posílání

dat do jiných aplikaci, nebo též k přijímají tato data z jiných aplikací a zpracovávají

je. V této kapitole budou popsány tři nejrozšířenější značkovací jazyky, prvním z

nich je xml.

4.1 XML

Extensible Markup Language, česky rozšiřitelný značkovací jazyk je obecný

[…]


k základním elementům dle tabulky:

Základní elementy Autorovi elementy

Products Products

Product Products/Product

ID Products/Product/ID

Title Products/Product/Name

Price Products/Product/Cena

Description Products/Product/Popis

Tabulka 2; Ukázka dat Zdroj: autor;

Obr. 12; Přiřazení uživatelských elementů k základním elementům; Zdroj: autor

Po přiřazení všech uživatelských elementů k základním elementům aplikace a

kliknutí na tlačítko převést byl vypsán výsledek. Výsledek dle autorových dat

vypadá následovně ve výsledku aplikace.

Data, která jsou zobrazena na posledním obrázku vypadají v textové podobě takto:

<?xml version="1.0"?>
<Products>
<Product>
<Title>Kolo</Title>
<ID>123</ID>
<Price>1000</Price>
</Product>
<Product>
<Title>Auto</Title>
<ID>155</ID>
<Price>50000</Price>
</Product>
<Product>
<Title>Autobus</Title>
<ID>235</ID>
<Price>200000</Price>
<Description>Krásný hnědý autobus</Description>
</Product>
</Products>

Ukázka kódu 15 Jazyk XSL; Zdroj: autor;

Obr. 13; Výsledek zpracovaných dat z aplikace; Zdroj: autor

Jak již bylo napsáno v návrhové části, postup aplikací je provázen vždy

zobrazováním dalších části po dokončení předchozích částí, ale zároveň se staré

části neskrývají z důvodu možnosti úpravy dat. Následující obrázek ukazuje celý

průchod aplikací s daty, které byly vypsány výše. Po tomto obrázku dále následuje

kapitola, která je shrnutím celé bakalářské práce.

Obr. 14; Vizuální obrázek celé aplikace; Zdroj: autor

7 Shrnutí práce

Bakalářská práce se věnuje problematice internetových obchodů v oblastech

konverze a importu dat do sytému těchto internetových obchodů. Bakalářská práce

obsahuje popis tohoto problému a dále možnosti, kterými by se dal problém vyřešit.

Teoretická část obsahuje popis problému konverze dat v rámci internetových

obchodů, dále obsahuje podobná řešení, ze kterých autor získával částečnou

inspiraci. V podobných řešeních je vypsána webová aplikace napojse, dále xemel a

poté webové konvertory, které dokážou konvertovat jakýkoliv značkovací jazyk

nebo formát dat. Poté se dále teoretická část věnuje programovacím jazykům,

kterými jsou psány převážně webové aplikace a v poslední kapitole teoretické části

jsou popsány základní značkovací jazyk xml a formáty json a csv.

Po teoretické části následuje praktická část, ve které se autor snaží problém vyřešit

pomocí aplikace, která převádí data do ustálené formy ve značkovacím jazyce xml.

Dále aplikace plní podmínky, které byly určeny v požadavcích na aplikaci. Tyto

podmínky jsou určeny zaměstnanci internetových obchodů a poté vývojářem

aplikace. Mezi podmínky patří výběr dat k importování, jednoduchá ovladatelnost,

znovupoužitelnost, možnost zadávání dat více způsoby, vizualizace dat a poslední

nepovinou podmínkou je možnost převedení různých typů značkovacích jazyků a

formátů dat. Po vytyčení podmínek následuje analýza daných podmínek a poté

návrh celé aplikace. Po návrhu následuje část o vývoji aplikace.

Aplikace je vyvíjena ve vývojovém prostředí programu PhpStorm, pro vývoj

aplikace je hlavně využit programovací jazyk php a dále z velké části programovací

jazyky html a javascript s jeho rozšířením s názvem jQuery. Pro chod aplikace jsou

dále využity frameworky Symfony a Docker.

Bakalářská práce obsahuje celý popis vývoje této aplikace v rámci praktické části a

na konci praktické části obsahuje ukázky z již vytvořené aplikace. Základní

charakteristikou této aplikace je možnost převodu značkovacího jazyku xml a dále

návrh převodu formátů json a csv do základní určené šablony značkovacího typu

xml. Dále následuje kapitola, ve které jsou vyvozeny závěry a další doporučení

k rozšíření této aplikace.

8 Závěry a doporučení

Konverze dat v internetových obchodech je velmi široký a obecný pojem, proto

existuje již mnoho řešení, jak je uvedeno v teoretické části o podobných řešeních.

Aplikace bakalářské práce obsahuje jen řešení pro drobnou část celé této rozsáhle

problematiky. Autor se v této aplikaci snaží zpracovávat základní značkovací jazyky

a formáty dat, ale dle skutečných potřeb internetových obchodů jsou tyto

značkovací jazyky a formáty dat (xml, csv a json) pouze částí všech daných

značkovacích jazyků a formátů dat.

Aplikace by se jistě dala rozšířit i o typ excelovských dokumentů, ale implementace

tohoto typu je už složitější a dle autorova názoru by se musela celá aplikace upravit.

Pokud by programátor chtěl tedy tento typ zahrnout, byla by jednoduší možnost

poté dělat převody dat přes xsl transformace, které se k tomuto typu dat více hodí.

Autor si též zvolil návrhový vzor adaptér, ale po pozdějším uvážení by bylo lepší

zvolit návrhový vzor bridge, který umožňuje jednoduší rozšíření o další

komponenty. Dále by se jistě dala aplikace rozšířit o databázovou stránku, kdy by se

poté data ukládala do serverové databáze, což též podporuje framework Docker.

Autor by rád doporučil všem, kdo budou vytvářet podobné aplikace, aby bylo

hlavním důvodem vývoje této aplikace nejen zpeněžení, ale též vývoj celé aplikace

k usnadnění a šetření času zaměstnancům internetových obchodů.

Dle zkušeností ale autor není jediný, kdo tuto problematiku řeší a bude řešit, proto

jistě tato bakalářská práce přinese jistou inspiraci budoucím programátorům, kteří

se snaží problém s konverzí dat vyřešit.
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