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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • •
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 1% podobnosti v systému Odevzdej.cz. Tato hodnota je
způsobena citacemi z externích zdrojů, což je zcela v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalant se ve své bakalářské práci zabývá konverzí dat a jejich importem pro potřeby internetových
e-shopů. Primárně se bakalant zabývá formáty xml, csv a json. Bakalant logicky rozdělil práci na část
teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol (str. 1 - 2 3 vpdf souboru).
Kapitola 3 předkládá pouze pár existujících podobných aplikací, přitom se lze setkat s mnohem
širším spektrem konvertorů dat. Zde by byla na místě jejich detailnější analýza, příp. jejich srovnání.
Kapitola 4 má za cíl představit nejpoužívanější značkovací jazyky. Do této kapitoly jsou nesprávně
zařazena „řešení", která nejsou značkovacími jazyky, ale datovými formáty („V této kapitole budou
popsány tři nejrozšířenější značkovací jazyky, prvním..."). Předpokládám, že SGLM je pouze
překlepem (viz podkap. 4.1). Kapitola 5 představuje nejčastěji využívané programovací jazyky pro
vývoj webových aplikací. U HTML, CSS a XSL bych používala označení „programovací jazyk"
obezřetně. Pozitivem teoretické části práce je uvedení praktických ukázkových příkladů, které
problematiku objasňují, nicméně ukázka kódu 4 a 7 není dle HTML5 validní. Ukázka JS kódu není
funkční. V tomto příp. je možná navine pouze způsob formátování textu. Praktická část práce začíná
specifikací požadavků na aplikaci. Zde by bylo vhodné využít např. UML use-case diagram pro jejich

http://Odevzdej.cz

vizualizaci. Autor dále přechází k analýze aplikace v kap. 6. Vpodkap. 6.2.6 autor uvádí: „Tento
požadavek je není povinný, ale dle autorova názoru by jistě aplikaci dodal na popularitě a
oblíbenosti mezi uživateli." Je tedy požadavek importu různých druhů dat povinný nebo
nepovinný? Autor v návrhové části aplikace konkretizuje samotné požadavky uvedené
v kapitole předchozí. Finální aplikaci bakalant vytvořil v jazyce PHP, protože s n í m má nejvíce
zkušeností. Dále využil editor PHPStorm, framework Symphony, jQuery, Docker, GitHub, JS
knihovnu CodeMirror, čili pestrou paletu prostředků. Velmi pozitivně lze hodnotit nasazení
návrhového vzoru Adaptér ve vytvořené aplikaci. Na pár místech by bylo vhodné svá tvrzení
doložit, např.:

• str. 10 (pdf verze): „Mezi největší e-shopy na světě patří amazon.com a ebay.com."
• str. 10 (pdf verze)„Největší světové e-shopy prodávají veškerý sortiment, oproti tomu v

české republice jsou nejvíce oblíbenými e-shopy prodávající elektroniku."

Největším negativem práce je čitelnost samotného textu, resp. způsob vyjadřování myšlenek.
V textu bakalant velmi často využívá dlouhých vět, což narušuje určitou kontinuitu textu a jeho
porozumění, viz např.:

• „Ale jinak má e-shop podobná pravidla jako normální kamenný obchod, pouze tedy e-
shop nemusí mít kamennou prodejnu, ale může mít jen adresu, na které je vedený, to
znamená, že pro případné reklamace můžete na zadanou adresu poslat zboží." (viz kap.
2)

• „Takový soubor s daty, pokud je ucelený a obsahuje všechny potřebné elementy, které
umí daný e-shop používat umožňuje pomoci v hlídání skladovosti, přidávání nových
produktů, hlídání cen produktů, změn názvů produktů a dalších, ale vše se točí kolem
produktů." (viz kap. 2)

• „V každé praktické části se aplikace bakalářské práce, dále jen aplikace bude vyvíjet až
do funkčního celku." (viz kap. 6)

• Pojem „vizuální obrázek" (viz str. 53 - pdf verze) trošku postrádá smysl.

V bakalářské práci se bohužel objevuje větší množství gramatických (interpunkčních) chyb nebo
nesprávné tvary slov, viz např.:

• Str. 10 (pdf verze): „a v česku heureka.cz."
• Str. 10 (pdf verze): „Největší světové e-shopy prodávají veškerý sortiment, oproti tomu v

české republice ..."
• Str. 10 (pdf verze): „V tomto směru pomáhá následující kapitola, o podobných řešeních,

kde tyto aplikace vám pomohou se zpracování produktů, nebo i v případě Napojse o
hlídání cen."

• Str. 11 (pdf verze): „Mezi podobné aplikace, které budou mít podobné funkce jako
aplikace bakalářské práce je aplikace s názvem Napojse."

• Kapitola 4.1: „Cílem značkovacího jazyku X M L je jednoduchost, obecnost a použitelnost
na internetu. Z těchto důvodu je v dnešní době hojně používaný a existuje spoustu
programu na jeho zpracování pomocí XSL, XQuery, XProc a podobně."

Bylo by rovněž vhodné zvolit jiný zápis titulků u obrázků, tabulek a zdrojových kódů. Místo středníků
použít dvojtečku, viz např. u: „Ukázka kódu 1 Jazyk XML; Zdroj: autor".

V bakalářské práci není dodržován jednotný formát textu, viz např. Kapitola 3.1, 4.1, Ukázka
kódu 15 (viz kapitola 6.5). Odstavce by měly být odsazené nebo od sebe odděleny mezerou. Na
mnoha místech v textu se slévá text s tabulkami. Je vhodné uvést např. prázdný řádek mezi
nimi, viz např. kapitola 4.2.
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Samotné odkazy na zdroje jsou v textu uvedeny v kulatých závorkách. V seznamu literatury jsou
v hranatých. Vhodné je tedy jednotné formátování. Tyto odkazy nejsou v textu na odpovídajících
místech, viz např. „... poprodejní podpory a služeb." (i) Nebo dle jiné definice může být též
definován:" Zdroj (i) takto patří k větě druhé začínající slovem Nebo.

V PDF verzi práce chybí číslování stránek!

Autor v bakalářské práci využil jeden knižní zdroj a 15 online zdrojů. Je poněkud podivné, že u
všech online zdrojů je uvedený stejný den citování. Pokud byla práce napsána v jednom dni, pak
j e t o v pořádku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je po stránce vytvořeného finálního „produktu" zdařilá. Bohužel výše uvedené
nedostatky, které se prolínají teoretickou i praktickou částí práce, výrazně snižují hodnotu celku.
Práci i přes tyto nedostatky k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste shrnul, z jakých do jakých formátů probíhá konverze dat ve Vaší webové aplikaci?

2. Jak byste srovnal Vámi vytvořenou webovou aplikaci s aplikacemi existujícími?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V H r a d c i Králové, dne 25. srpna 2021

podpis